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ANAF: Contribuabilii care folosesc contabilitatea în partida simpla, exceptati de la

depunerea Declaratiei informative D 406 SAF-T

Administratia Nationala de Administrare  Fiscala (ANAF) a transmis, miercuri, o clarificare privind

categoriile  de contribuabili care nu au obligatia de depunere a Declaratiei  informative D 406 SAF-T. 

Astfel, unitatile de cult, asociatiile de proprietari si persoanele  juridice fara scop patrimonial, persoanele fizice

autorizate,  întreprinderile individuale, întreprinderile familiale, persoanele  fizice care desfasoara activitati cu scop

lucrativ, asociatiile  familiale, societatile profesionale de avocati cu raspundere limitata si  cabinetele individuale

de avocat, societatile profesionale notariale si  birourile individuale notariale, cabinetele medicale individuale sunt 

exceptate de la depunerea declaratiei D-406 SAF-T.

"În contextul în care, conform prevederilor legale, unitatile de cult,  asociatiile de proprietari si persoanele juridice

fara scop patrimonial,  care prin actul normativ de înfiintare, prin legi speciale sau prin  alte acte normative au

obligatia tinerii contabilitatii în partida  simpla, folosesc un sistem de raportare simplificat, respectiv  contabilitatea

în partida simpla, la fel ca si contribuabilii care sunt  deja exceptati de la depunerea fisierului standard de control

fiscal  (SAF-T), conform O.P.A.N.A.F. nr. 1783/2021 modificat prin O.P.A.N.A.F.  nr. 373/2022 si OPANAF

2518/2022, s-a identificat necesitatea  modificarii si completarii Anexei 5 a OPANAF nr. 1783/2021, în sensul 

clarificarii în mod expres a exceptarii de la depunerea declaratiei  D-406 SAF-T si a entitatilor mentionate mai

sus", precizeaza Fiscul  într-un comunicat transmis AGERPRES.

Pe 3 ianuarie 2025, pe portalul ANAF la sectiunea "Transparenta  decizionala" a fost postat proiectul de act

normativ pentru modificarea  Anexei 5 la ordinul Presedintelui A.N.A.F. nr. 1783/2021 privind natura 

informatiilor pe care contribuabilul/platitorul trebuie sa le declare  prin fisierul standard de control fiscal, modelul

de raportare,  procedura si conditiile de transmitere, precum si termenele de  transmitere si data/datele de la care

categoriile de  contribuabili/platitori sunt obligate sa transmita fisierul standard de  control fiscal, cu modificarile si

completarile ulterioare, împreuna cu  referatul de aprobare prin care este justificata necesitatea adoptarii  actului

normativ.
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